PAGE
2

   [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Ярославского муниципального района

Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 19 октября 2017 года
	                                                             № 153

Об утверждении прогноза социально-экономического развития Ивняковского сельского поселения  на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе бюджета Ивняковского сельского поселения, утвержденным решением Муниципального Совета  Ивняковского сельского поселения от 10.10.2016 № 73, постановлением Администрации Ивняковского от 03.08.2017 № 112 «Об утверждении Плана-графика разработки проекта бюджета поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»,  Администрация Ивняковского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Ивняковского сельского поселения  на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.

2. Заместителю Главы Ивняковского поселения Антоновой Н.В. при разработке проекта бюджета поселения на 2018 год и  плановый период 2019 и 2020 годов обеспечить соблюдение прогноза социально-экономического развития Ивняковского сельского поселения на 2018 год и  плановый период 2019  и 2020 годов.

3. Постановление разместить на официальном сайте Ивняковского сельского поселения.

4. Контроль за исполнением постановления возложить за заместителя Главы Ивняковского сельского поселения Антонову Н.В..

5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Ивняковского
сельского поселения

И.И. Цуренкова

УТВЕРЖДЕН

постановлением     Администрации Ивняковского сельского поселения

от 19.10.2017 № 153

Прогноз
социально-экономического развития Ивняковского сельского поселения
на 2018  год и плановый период 2019 и 2020 годов
	Показатели

	Единица измерения
	Отчет
	Оценка
	Прогноз 2018 г.
	Прогноз 2019 г.
	Прогноз 2020 г.

	 2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017г.
	1 вар.
	2 вар.
	1 вар.
	2 вар.
	1 вар.
	2 вар.

	Численность постоянного населения в среднем за год
	Тыс.чел.
	7,4
	7,7
	8,2
	8,7
	8,8
	8,9
	8,9
	9,0
	9,0
	9,3

	% к пред. г.
	103
	104
	106
	112,4
	101,3
	102,6
	102,5
	103,8
	103,7
	107,3

	Число родившихся
	Тыс.чел.
	129
	131
	128
	100
	130
	135
	135
	145
	145
	175

	% к пред. г.
	111
	102
	98
	78
	30
	135
	104
	107
	107
	130

	Число умерших
	Тыс.чел.
	77
	84
	95
	71
	70
	70
	70
	70
	70
	70

	% к пред. г.
	98
	109
	113
	75
	99
	99
	100
	100
	100
	100

	Естественный прирост населения

	Человек
	52
	47
	15
	29
	60
	65
	65
	75
	75
	75

	Число хозяйствующих субъектов (предприятий)

	Единиц
	101
	101
	101
	101
	90
	101
	90
	101
	90
	101

	% к пред. г.
	116
	100
	100
	100
	89
	100
	100
	100
	100
	100

	Общая площадь земель поселения
	Гектаров
	23562
	23562
	23562
	23562
	23562
	23562
	23562
	23562
	23562
	23562

	% к пред. г.
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	В том числе площадь застроенных земель
	Гектаров
	90,9
	90,9
	90,9
	95
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	% к пред. г.
	101,1
	100
	100
	104,5
	110
	100
	100
	100
	100
	100

	Общая площадь зеленых насаждений
	Гектаров
	18,2
	18,2
	18,2
	20
	20
	20
	22
	22
	22
	22

	% к пред. г.
	100
	100
	100
	110
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Общая протяженность всех улиц, проездов, набережных

	км
	72
	72
	72
	72
	72
	72
	72
	72
	72
	72

	% к пред. г.
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	В том числе

	освещенных
	Километров
	22
	22
	22
	22
	22
	22
	22
	22
	22
	22

	% к пред. г.
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	С  усовершенствованным покрытием
	Километров
	7,1
	7,1
	7,1
	7,1
	7,1
	7,1
	7,1
	7,1
	7,1
	7,1

	% к пред. г.
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Площадь посевных земель всего
	Гектаров
	688
	688
	688
	688
	688
	688
	688
	688
	688
	688

	% к пред. г.
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Число крестьянских (фермерских) хозяйств
	Единиц
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9

	% к пред. г.
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Площадь земли, предоставленной крестьянским (фермерским) хозяйствам
	Гектаров
	180
	180
	180
	180
	180
	180
	180
	180
	180
	180

	% к пред. г.
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Средний размер земельного участка крестьянского (фермерского) хозяйства
	Гектаров
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20

	% к пред. г.
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Количество торговых точек
	Единиц
	31
	31
	35
	35
	35
	35
	35
	35
	35
	35

	% к пред. г.
	155
	100
	100
	112,9
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Количество пунктов общественного питания
	Единиц
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	% к пред. г.
	60
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Количество пунктов бытового обслуживания населения (бань, парикмахерских, прачечных, химчисток, ремонтных и пошивочных мастерских, автосервисов)
	Единиц
	6
	6
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9

	% к пред. г.
	100
	100
	150
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Количество учреждений культуры и отдыха, в т.ч.
	Единиц
	4
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	% к пред. г.
	100
	75
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	клубов
	Единиц
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	библиотек
	Единиц
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Домов творчества
	Единиц
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Число мест в дошкольных образовательных учреждениях
	мест
	230
	248
	388
	388
	388
	388
	388
	388
	388
	388

	% к пред. г.
	107
	108
	156
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Численность детей,

 посещающих учреждения дошкольного образования
	Человек
	230
	248
	388
	388
	388
	388
	388
	388
	388
	388

	% к пред. г.
	107
	108
	156
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Число мест в общеобразовательных учреждениях (школах)
	мест
	1596
	1596
	1596
	1596
	1596
	1596
	1596
	1596
	1596
	1596

	% к пред. г.
	107
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Численность учащихся, посещающих общеобразовательные учреждения (школы)
	Человек
	608
	608
	664
	667
	840
	840
	840
	840
	840
	840

	% к пред. г.
	99
	100
	109
	101
	127
	100
	100
	100
	100
	100

	Количество пунктов первичного медицинского обслуживания
	Единиц
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	% к пред. г.
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Жилищный фонд на начало периода - всего
	Тыс.кв.м
	76
	76
	76
	80
	83
	83
	85
	88
	88
	95

	% к пред. г.
	100
	100
	100
	105,3
	100
	100
	100
	116
	100
	108

	В том числе жилищный фонд, находящийся в собственности граждан
	Тыс.кв.м
	56,7
	56,9
	66,6
	70,9
	70,9
	70,9
	75,9
	88
	75,9
	95

	% к пред. г.
	112,6
	101
	118
	112,6
	100
	100
	107
	124
	100
	108

	Стоимость ЖКУ для населения в расчете на 1 человека в месяц

	рублей
	1653,38
	1634,44
	1607,34
	1687,71
	1890,24
	1772,10
	2117,07
	1860,71
	2371,12
	1953,75

	% к пред. г.
	106,3
	98,9
	98,3
	105,0
	112,0
	105,0
	112,0
	105,0
	112,0
	105,0

	Возмещение затрат на предоставление услуг за счет платежей населения по установленным ставкам и тарифам на 1 человека в месяц

	рублей
	1383,18
	1338,51
	1367,02
	1435,37
	1607,61
	1557,38
	1800,52
	1635,25
	2070,6
	1757,89

	% к пред. г.
	128,9
	96,8
	102,1
	105,0
	112,0
	108,5
	112,0
	105,0
	115,0
	107,5

	Уровень оплаты населением ЖКУ по начисленным платежам
	% от стоим. услуг ЖКХ
	83,7
	81,9
	85,0
	85,0
	85,0
	87,9
	85,0
	87,9
	87,3
	90,0

	Фактическое возмещение затрат населением за предоставление услуг в расчете на 1 человека в месяц

	рублей
	1343,59
	1289,94
	1296,48
	1363,6
	1527,23
	1557,38
	1710,49
	1635,25
	1967,07
	1757,89

	% к пред. г.
	129,1
	96,0
	96,5
	105,0
	112,0
	114,2
	112,0
	105,0
	115,0
	107,5

	Уровень оплаты населением ЖКУ по фактическим платежам
	% от стоим. услуг ЖКХ
	97,1
	96,4
	95,0
	95,0
	95,0
	100,0
	95,0
	100,0
	95,0
	100,0

	Доля платежей населения в доходах предприятий  ЖКХ от основного вида деятельности

	%
	68,7
	70,3
	78,2
	78,2
	79,7
	79,7
	81,5
	81,5
	81,5
	81,5

	Среднемесячная начисленная заработная плата

	рублей
	27 721,0
	29 543,0
	33 625,0
	35 777,0
	37 709,0
	37 995,2
	39 820,7
	40 578,8
	42 209,9
	43 459,9

	% к пред. г.
	109,8
	106,6
	113,8
	106,4
	105,4
	106,2
	105,6
	106,8
	106,0
	107,1

	Суммарная просроченная задолженность по заработной плате
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	% к пред. г.
	 -
	 -
	 -
	 -
	-
	-
	 -
	 -
	 -
	 -

	Величина прожиточного минимума в среднем на душу населения
	рублей
	7300,0
	8315,0
	8903,0
	9530,0
	9977,9
	9939,8
	10456,8
	10387,1
	10906,5
	10750,6

	% к пред. г.
	111,1
	113,9
	107,1
	107,0
	104,7
	104,3
	104,8
	104,5
	104,3
	103,5

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НА 2018 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

         Прогноз социально-экономического развития Ивняковского сельского поселения на

 2018 год и на плановый период 2019-2010 годов основывается на оценке состояния и перспектив развития социально-экономической ситуации в Ивняковском сельском поселении, Ярославском муниципальном районе, Ярославской области и Российской Федерации.

         Прогноз социально-экономического развития Ивняковского сельского поселения составлен в двух вариантах: консервативном и умеренно-оптимистичном, Оба варианта

прогноза базируются на относительно консервативных оценках и различаются качеством экономического роста. Консервативный вариант разработан в условиях сохранения рисков невысокой инвестиционной активности, слабого роста потребительского спроса и заработной платы. Умеренно-оптимистичный вариант отражает более быстрое восстановление экономики в результате наиболее полной реализации потенциала её роста на основе повышения эффективности бизнеса, роста банковского кредитования, а также стимулирования экономического роста и модернизации.

            В прогнозных расчетах учтены результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятий и организаций различных секторов экономики региона, а также социально-демографических процессов, достигнутые на момент составления прогноза, складывающиеся  тенденции  их развития и другие условия  финансирования  экономики и социальной сферы Ивняковского сельского поселения.

           Прогноз величин натуральных, стоимостных и относительных показателей разработан на основании временных рядов отчетных данных с учетом предварительной оценки ожидаемых значений показателей за текущий год с применением различных экспертных, экономико-математических и статистических методов анализа и прогнозирования.

           Оба варианта прогноза предполагают переход к росту экономики поселения.

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

            Развитие поселения имеет целевую направленность. Основной целью социально-экономического развития поселения является улучшение качества жизни населения. Этот процесс имеет три важнейшие составляющие:

           - повышение доходов, улучшение здоровья населения, повышение уровня его образования и обеспечение безопасности;

           - создание условий, способствующих росту самоуважения людей;

           - увеличение степени личной свободы людей, в т.ч. экономической.

           Цели и задачи прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном, вопросами стабилизации и обеспечения устойчивого развития экономической базы, выполнения местным бюджетом обязательств по содержанию объектов социальной сферы и муниципального хозяйства, решением наиболее острых первоочередных социальных вопросов и наказов, поступающих к Главе поселения.

           При составлении прогноза социально-экономического развития Ивняковского сельского поселения использованы:

            - учетные данные администрации Ивняковского сельского поселения;

          - данные государственной и ведомственной статистики;

           - другая информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке органами государственной власти и местного самоуправления, а также организациями, действующими на территории поселения.

          Прогноз ориентирован на рациональное использование имеющегося потенциала и местных возможностей: экономической базы, производственной инфраструктуры, социальной сферы, жилищно-коммунального хозяйства, земельных, природно-минеральных и др. ресурсов, выгодного экономико-географического положения и учета природно-климатических условий.

          Особенностью прогноза на местном уровне является направленность на решение проблем поселения, а именно:

          - приоритетность интересов населения поселения;

          - обеспечение комплексного развития территории;

          - обеспечение экономической заинтересованности хозяйствующих субъектов при сохранении их самостоятельности в совместном решении экономических и социальных

проблем поселения на договорной основе.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

          Общая   площадь  территории    Ивняковского  сельского     поселения       составляет

23562,32 га, в том числе площадь застроенных земель 90,9 га, муниципальный жилищный фонд составляет 25,9 тыс. м2, количество населенных пунктов 81, в том числе с проживающими жителями – 71. На ближайшую перспективу площадь застроенных земель поселения будет увеличиваться за счет нового строительства и увеличения площади зеленых насаждений. Повышение площади застроенных земель свидетельствует о позитивных тенденциях развития поселения, повышение уровня его социальной значимости.

         Численность постоянного населения Ивняковского сельского поселения по состоянию на начало 2017 года составила – 8768 чел. (8248 чел. -2016 г.), из них – 6928 чел. (6928 чел. – 2016 г.) зарегистрировано постоянно.  Основное население проживает в 3-х крупных населенных пунктах - п . Ивняки, п. Карачиха, с. Сарафоново – 6076 (5578 чел. – 2014 г.), Если до 2012 года наблюдалось уменьшение населения, то в течение последних четырех лет в Ивняковском сельском поселении наблюдается увеличение постоянного населения. (2011г.-7251 чел., 2012 г. – 7382 чел., 2013 г. – 7561 чел., 2014г.- 7677чел.,2015-7871, 2016–8246 чел.) В прогнозном периоде 2018-2020 годов планируется

небольшой рост рождаемости на уровне 101,1-105,1%, что обусловлено демографической

политикой со стороны государства, направленной на пропаганду семейных ценностей и ориентацию родителей на рождение второго и третьего ребенка. При этом планируется снижение смертности населения на 1,2-1,9% в год.

          При условии, что социально-экономическая ситуация в Ивняковском сельском поселении будет постепенно улучшаться, миграционный прирост населения в 2018-2020 годы будет нарастать.

          В настоящее время на территории Ивняковского сельского поселения действует два самостоятельных муниципальных учреждения:

         - МУ «Ивняковский спортивно-культурный центр» Ивняковского сельского поселения ЯМР ЯО с функциями в области культуры, спорта и молодежной политики;

         - МУ  «Комплексный  центр  развития  поселения»  Ивняковского   сельского поселения ЯМР ЯО с функциями в области благоустройства и оказания услуг.

         На территории поселения расположены:

          - 3 среднеобразовательные школы (664 уч-ся) – Ивняковская – 363 уч-ся,

         Карачихская -155 уч-ся, Сарафоновская – 145 уч-ся;

          -  3 детских сада: в п. Ивняки – МДОУ  № 42  «Родничок» -  148 детей;  в с.

Сарафоново – МДОУ № 26 «Ветерок» - 100 детей; МДОУ № 3 «Ивушка» - 140 детей

          - 2 амбулатории – Ивняковская, Сарафоновская;

          - 2 ФАПа – Бекреневский, Дорожаевский, 1 офис врача общей практики в п. Карачиха;

          - 3 почтовых отделения связи – Ивняки, Дорожаево, Сарафоново

          - 20 магазинов, 24 населенных пункта обслуживаются выездной торговлей ПО

«Карачиха», 3 парикмахерские, 3 сельхозпредприятия (ЗАО «Агрофирма Пахма», СПК

«Молот», Агроцех «Огородный»), частные предприятия.

          Одной из форм сельскохозяйственного производства являются крестьянские (фермерские) хозяйства. В настоящее время на территории поселения зарегистрировано

           9 крестьянских (фермерских) хозяйств. Площадь земли, занимаемая этой категорией производителей, составляет 177,7 га. Средний размер земельного участка крестьянского (фермерского) хозяйства составляет 19,74 га.

           Платежеспособный спрос населения на услуги и товары повседневного и длительного спроса в 2018-2020 годах сохранится, а при неблагоприятных условиях развития социально-экономической сферы уменьшится.

           За счет приватизации жилья и ввода нового строительства жилищный фонд, находящийся в собственности граждан, увеличится на 20%. Это позволит получить дополнительные средства в доходную часть бюджета поселения за счет увеличения налога на имущество с физических лиц.

           В 2018-2020 годах около 160 семей получат жилищные субсидии и 1500 человек будут пользоваться льготами по оплате жилья и коммунальных услуг.

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

             На территории поселения находятся 3 крупных сельскохозяйственных предприятия: ЗАО «Агрофирма «Пахма», СПК «Молот», ЗАО «Агроцех».

КУЛЬТУРА И СПОРТ, ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ С ДЕТЬМИ И МОЛОДЕЖЬЮ

            Муниципальное учреждение Ивняковский культурно-спортивный центр объединяет 2 Дома Культуры и 2 библиотеки. Деятельность Ивняковского КСЦ в 2018-2020 годах в области культуры, физкультуры и спорта будет направлена:

-             проведение спортивно-массовых мероприятий (туристические слеты, турпоходы,

спортивные праздники к знаменательным датам, Дни молодежи, встречи с детьми – инвалидами);

-            сохранение и развитие культурного наследия поселения (проведение конкурсов поделок, рисунков);

-      стимулирование народного творчества и развитие культурно – досуговой деятельности (литературные вечера, турниры, викторины, конкурсы);

-             повышение квалификации работников культуры;

-         развитие молодежного самоуправления, привлечения молодежи к участию в  процессе социально-экономического развития поселения;

-             содействие талантливой молодежи.